
QUINTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

OBJETIVO: REALIZAR A AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE 
À CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO DOS PLANOS 
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), NO MUNICÍPIO 
DE AVEIRO, DE ACORDO COM O CONVÊNIO 01/2010 COHAB/
UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 30 de 
junho de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125459

PORTARIA Nº 147 DIPLAN/FAPESPA DE 30/06/10
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: SARA DA COSTA PEREIRA
MATRÍCULA/CPF: 709.396.162-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Santarém / Aveiro / Santarém
PERÍODO: 05/07/2010 a 08/07/2010
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia) Diária
OBJETIVO: REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE 
À CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO DOS PLANOS 
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), NO MUNICÍPIO 
DE AVEIRO, DE ACORDO COM O CONVÊNIO 01/2010 COHAB/
UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 30 de 
junho de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125642

Errata da Publicação Nº 124182
Dispensa: 48/2010
Data: 24/06/2010
Valor: 13.050,00
Objeto: Aquisição de 05 Microcomputadores Intel Box DP55WB 
Core 17, HD Sata de 500GB, placca de rede Wierless.
Fundamento Legal: ART 24, Inciso XXI da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data de Ratificação: 28/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
19571126160300000    449035                   0122000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TCA Soluções Digitais Ltda.
Endereço: Av Alm Tamandaré, Bairro: Cidade Velha, 570
CEP. 66020-000 - Belém/PA
Telefone: 9132227732 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

AVISO DE RESULTADO DO EDITAL N. 007/2010 – 
CONCESSÃO DE BOLSAS PARA O PROGRAMA DE 

DESENVOLVIMENTO, CAPACITAÇÃO E DISSEMINAÇÃO DE 
NOVAS TECNOLOGIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125649
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
(SEDECT), a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
(FAPESPA), em parceria com VALE S.A, tornam público que o 
candidato abaixo, foi contemplado por meio de julgamento do 
Edital FAPESPA 007/201

Nome

Alexandre Luiz Amarante Mesquita

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente – FAPESPA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125492

A Ilma. Sra. KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se encontra 
a disposição do contribuinte, abaixo identificado, na Célula de 
Preparo para Julgamento – CEPPJ da CERAT Belém, o resultado 
da diligência requerida pela Diretoria de Julgamento/TARF, em 
expediente constante do Processo de AINF abaixo relacionado, 
executada através da Ordem de Serviço nº 012009820001013-
5, ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste Edital.
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da data em que se considera notificado o contribuinte, 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para interposição 
de nova impugnação junto a esta Coordenação, localizada na 
Avenida Gentil Bittencourt, 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, conforme estabelece a Lei Estadual 
n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 

7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF RAZÃO SOCIAL INSC.EST.

46259 EXPORTADORA SERIL LTDA 15152979-5

KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF- CERAT CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125362

O Ilmo. Sr. ROQUE APARECIDO TABONI
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Capanema, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, resultante da Ação Fiscal de Rotina ou 
Pontual originada pela Ordem de Serviço nº 122010820000067-
6, ficando a empresa NOTIFICADA no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da data em que se considera notificado o contribuinte, 
na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, a efetuar 
o recolhimento do crédito tributário ou a interpor impugnação 
junto a esta Coordenação, localizada na Rua João Pessoa, 109, 
Centro, município de Capanema (PA), findo o qual, sujeitar-se-á 
à cobrança executiva do crédito tributário, conforme estabelece 
a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
SUJEITO PASSIVO                  INSC ESTADUAL                       
AINF Nº
A M B DA SILVA                         15.236.557-5                               
122010510000076-9
ROQUE APARECIDO TABONI
Coordenador Fazendário
CERAT CAPANEMA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF- CERAT CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125376

O Ilmo. Sr. ROQUE APARECIDO TABONI
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Capanema, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, resultante da Ação Fiscal de Rotina ou 
Pontual originada pela Ordem de Serviço nº 122010820000097-
8, ficando a empresa NOTIFICADA no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da data em que se considera notificado o contribuinte, 
na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, a efetuar 
o recolhimento do crédito tributário ou a interpor impugnação 
junto a esta Coordenação, localizada na Rua João Pessoa, 109, 
Centro, município de Capanema (PA), findo o qual, sujeitar-se-á 
à cobrança executiva do crédito tributário, conforme estabelece 
a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
SUJEITO PASSIVO                   INSC ESTADUAL                                                 
AINF Nº
F N DA SILVA                                 15.269.048-4                                             
122010510000079-3
ROQUE APARECIDO TABONI
Coordenador Fazendário
CERAT CAPANEMA

PORTARIAS DO IPVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125415

PORTARIA N.º1542-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/06/2010 - 
PROC N.º 1920107300034383/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Barros de Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201M93493539
PORTARIA N.º1543-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/06/2010 - 
PROC N.º 1920107300034561/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Roberto Alves
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CORSA SEDAN MAXX Pas/Automovel   9BGXH19607C104106
PORTARIA N.º1544-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/06/2010 - 
PROC N.º 1920107300034588/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Mauro Sergio Rabelo Neves
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201M93461538
PORTARIA N.º1545-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/06/2010 - 
PROC N.º 1920107300034510/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jailson Machado da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201M93462329

PORTARIA N.º1546-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/06/2010 - 
PROC N.º 1920107300034391/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Francisco Ladislau Filho
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE Pas/Automovel   9BD15822534491062
PORTARIA N.º1547-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/06/2010 - 
PROC N.º 1920107300031082/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Pedro Ferreira Cardoso
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G83341721
PORTARIA N.º1548-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/06/2010 - 
PROC N.º 1920107300034650/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Alcides da Silva Machado
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD13561372055240
PORTARIA N.º1549-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/06/2010 - 
PROC N.º 1920107300034669/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Herbert Pereira Ramos
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17164G85019378
PORTARIA N.º1550-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/06/2010 - 
PROC N.º 1920107300034618/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Moacir Dias Correa
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   
9BD17350MA4271495
PORTARIA N.º1551-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/06/2010 - 
PROC N.º 0420107300092978/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Alberto de Menezes Baltazar
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/PRISMA MAXX Pas/Automovel   9BGRM69808G117192
PORTARIA N.º1552-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/06/2010 - 
PROC N.º 0420107300092323/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Arnaldo Almeida da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FORD/VERSAILLES 1.8 I GL Pas/Automovel   9BFZZZ338TP015527
PORTARIA N.º1553-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/06/2010 - 
PROC N.º 1920107300033875/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rubem Naceles da Silva Ferreira
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/PARATI 1.6 SURF Pas/Automovel   9BWGB05W79T084048
PORTARIA N.º1554-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/06/2010 - 
PROC N.º 1920107300034430/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Roberto Leal Farias
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/POLO SEDAN 1.6 COMFOR Pas/Automovel   
9BWJB09NX6P025393
PORTARIA N.º1555-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/06/2010 - 
PROC N.º 1920107300034464/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ubirajara Guimaraes dos Santos
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON Pas/Automovel   9BD15844AA6259441
PORTARIA N.º1556-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/06/2010 - 
PROC N.º 1920107300034448/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01


